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Landmænd: Ekstra budget-rådgivning betaler sig 

Det betaler sig at bruge ekstra penge på budgetlægning og budgetopfølgning. Det konkluderer to landmænd fra 
Budgetmatchen. Det kan nemlig resultere i en billigere rente på kassekreditten eller en bidragssats uden stigninger.

Landmand John Trædholm fra Gelsted på Fyn er ikke i tvivl. Den ekstra indsats han har lagt i budgetarbejdet i 2014 
i form af ekstra tid og penge, har været guld værd. Han har nemlig fået en bedre bidragssats hos sin kreditforening 
på baggrund af det forbedrede budgetmateriale. Samtidig har han fået et budgetmateriale, der kan læses af 
eksterne folk, der ikke kender til gården, og det er en fordel, når materialet sendes til kreditgiverne.

- Mine kreditgivere er meget bedre informeret om, hvordan det går økonomisk, og dermed får de et meget bedre beslutningsgrundlag, når de skal 
vurdere bedriften, fortæller John Trædholm. Han bakkes op af kollegaen Kim Jørgensen fra Langetved i Sønderjylland. Han har fået et mere brugbart 
budget, som han kan identificere sig med og har ejerskab til.

Fornuftigt budget sikrer større tillid fra kreditgiver
Selvom de to landmænd ikke har præcise tal på, hvor meget den ekstra indsats har kostet dem i 2014, så vurderer de begge, at en investering på 
10.000-15.000 kr. ekstra for udarbejdelsen af et godt budgetmateriale er alle pengene værd.

- Du får en større tillid fra kreditgiverne, og derved kan du opnå en lidt billigere rente på kassekreditten, og måske – ikke en billigere bidragssats –
men så i hvert fald ingen stigning. Der er ingen tvivl om, at du kommer langt med et fornuftigt budget, vurderer John Trædholm. Han mener, at det
vigtigste ved en ekstra investering i budgetmaterialet er, at man samtidig involverer sig i arbejdet. 

- Man skal ikke investere 25.000 kr. i et budget for bankens skyld. Det er for din egen skyld. Det er en investering i dig selv og de tiltag, du vil lave 
på bedriften, understreger han.

Invester i budgettet, selvom økonomien er presset 
Både John Trædholm og Kim Jørgensen har forståelse for, at særligt økonomisk trængte landmænd er tilbageholdende med at bruge flere penge på 
budgettet, men her opfordrer de begge deres kolleger til at finde lommeregneren frem.

- De skal bare regne på, hvor meget deres rente i banken eller kreditforeningen skal nedsættes, for at det kan betale sig. Hvis man har et lån på 40 
millioner, så er 25.000 kr. ikke engang 0,1 procent på renten, pointerer John Trædholm. Kim Jørgensen mener, at bankerne også skal være åbne 
over for investeringen:

- Hvis man er presset økonomisk, så skylder banken at lade landmanden investere i et godt budget, hvor man laver ordentlige handlingsplaner, 
målsætninger og opfølgning. Når man er presset, ser man ikke altid den nemmeste løsning, og her kan andres syn på sagen hjælpe, udtaler han. 

Nyt budget ruster til bankernes nye krav
John Trædholm og Kim Jørgensen har begge deltaget i Budgetmatchen, og det er pga. konkurrencen, at de har brugt flere ressourcer på deres 
budgetter for 2014. Resultaterne har været så gode, at de begge fortsætter indsatsen i 2015.

- Når man bruger ekstra penge på at lave et budget, så synes jeg, at man skylder sig selv at lave det så godt som muligt, ellers er det spild af 
arbejde, fortæller Kim Jørgensen. Han suppleres af John Trædholm, der med sit nye budget føler sig rustet til den nye situation, der er i 
bankverdenen i dag.

- I 2009 blev verden vendt på hovedet. Før da blev der ikke stillet krav, som der gør i dag. Selvfølgelig skulle vi informere kreditgiver, men de har 
fået et meget større rapporteringskrav i dag. Med det nye budgetmateriale er jeg rustet til den verden, som bankerne har nu, siger han
afslutningsvis.  
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